
Originale 

 

Comune di San Nazzaro Sesia 

                                     PROVINCIA DI  NOVARA 
 

 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Responsabile 
 

DOTT. STEFANO ZANZOLA 
 

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

   
N. 21   del 18/10/2019  

 
 

 
OGGETTO: 

 

 

Servizio Fastweb per Ufficio Turismo           

 

 
 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la DGC n. 41 del 23.07.2019 di nomina del responsabile del servizio affari 

generali individuato nella persona del Sindaco pro tempore Dott. Stefano Zanzola; 

 
Premesso che: 

- il Comune di San Nazzaro Sesia è un Comune turistico riconosciuto dalla Regione 
Piemonte e ha attivo sul proprio territorio un Ufficio del Turismo; 

- per svolgere le attività istituzionali di tale ufficio è necessario disporre di una linea telefonica 
mobile per far in modo che i turisti possano contattare il Responsabile dell’ufficio per 
informazioni e pianificazione visite; 

 
Dato atto che il numero telefonico dell’Ufficio del Turismo aveva una intestazione privata 
ricaricabile, fattispecie che non è congrua per l’amministrazione pubblica e che è necessario 
passare ad un’utenza con intestazione all’Ente pubblico per poter poi aderire alla convenzione 
Consip “Telefonia Mobile”; 
 
Stabilito, quindi, di procedere all’individuazione dell’operatore economico al di fuori del M.E.P.A., in 
attesa di successiva adesione alla convenzione Consip “Telefonia Mobile; 
 
Considerato che con nota, in data 18.10.2019, il Sindaco pro tempore di San Nazzaro Sesia ha 
delegato la Dott.ssa Flavia Silva, Responsabile dell’Ufficio Turismo di questo Comune, alla 
sottoscrizione del contratto per la nuova utenza comunale con l’operatore Fastweb che, dopo 
indagine di mercato, era il solo ad autorizzare immediatamente il passaggio da una utenza privata 
a una utenza business con la formula Mobile Business Freedom, al costo mensile di 15,00 € oltre 
IVA 22% più costo di attivazione una tantum di 20,00 € oltre IVA, che presenta caratteristiche per 
ora ottimali per l’utilizzo nel solo ambito delle attività dell’Ufficio del Turismo; 
 
Tenuto conto che per l’acquisizione del predetto servizio la Responsabile dell’Ufficio Turismo dovrà 
anticipare presso il punto vendita Fast-point srl di corso Italia 13/a – 28100 NOVARA il costo di 
attivazione pari a 20,00 €; 
 
Ritenuto opportuno impegnare la somma di € 79,30 IVA compresa, per lo svolgimento del servizio 
di telefonia mobile comprensivo di attivazione, in attesa di adesione alla convenzione Consip, per 
l’anno 2019; 
 
Ritenuto opportuno impegnare la somma di € 164,70 IVA compresa, per lo svolgimento del 
servizio di telefonia mobile, in attesa di adesione alla convenzione Consip, per l’anno 2020; 
 
Riconosciuta la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. 
 
Visti: 
lo statuto comunale; 
il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
il vigente regolamento di contabilità; 
gli artt. 36, comma, 2 lett. a) e 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (rubricato “nuovo Codice dei 
contratti pubblici”), che consentono alle PP.AA. di selezionare gli operatori economici tramite la 
procedura dell’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo non superiore ai 
40.000,00€; 
gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
la L.136/2010; 
il D.Lgs. 118/2011; 
il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con delibera 
C.C. n. 39 del 29/09/2009; 



 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi;  
 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 

D E T E R M I N A 

 
1. di approvare quanto descritto in narrativa; 
2. di considerare congruo, in attesa di adesione alla convenzione Consip, il corrispettivo 

richiesto in relazione alla tipologia delle prestazioni offerte ed alla affidabilità e serietà 
dell’offerente; 

3. di dare atto che l’acquisizione del servizio in argomento comporta una spesa inferiore ad € 
40.000,00 al netto dell'IVA e, pertanto, è possibile operare mediante affidamento diretto ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 36 e 37, D.Lgs. 50/2016 (rubricato “Nuovo codice 
dei contratti pubblici”); 

4. di dare atto che tramite la società Fast-point srl con sede in corso Italia, 13/a - 28100 
Novara sarà stipulato il contratto per la fornitura del servizio dettagliato in precedenza con 
l’operatore Fastweb; 

5. di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 79,30 
IVA compresa sul Capitolo 470/602/99 del Bilancio di previsione 2019-2021/esercizio 2019 
che presenta la necessaria disponibilità alla transazione elementare 
M.01.P.05.T.1.MA.103; 

6. di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 164,70 
IVA compresa sul Capitolo 470/602/99 del Bilancio di previsione 2019-2021/esercizio 2020 
che presenta la necessaria disponibilità alla transazione elementare 
M.01.P.05.T.1.MA.103; 

7. di precisare che la scadenza dell’obbligazione che sorge a carico del Comune di San 
Nazzaro Sesia è riferita agli esercizi 2019/2020; 

8. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e 
ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi è attribuito il codice CIG: 
Z822A9572C; 

9. di dare atto che si provvederà al pagamento del corrispettivo solo previa verifica del 
corretto e regolare esecuzione della prestazione dedotta in contratto da parte dei 
competenti uffici comunali; 

10. di dare atto che si provvederà al rimborso di € 24,40 alla Responsabile dell’Ufficio Turistico 
dopo la sottoscrizione del contratto e la presentazione dei relativi documenti giustificativi; 

11. di dare atto che, ai sensi del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, il pagamento 
conseguente all’adozione della presente determinazione è in linea con le previsioni di 
bilancio, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e con le regole ed i vincoli di finanza 
pubblica; 

12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-
bis, c.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

13. di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, c.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che il 
presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria dell’ente e 
diventa esecutivo con la sottoscrizione del responsabile del Servizio Affari Generali; 

14. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico 
-Finanziario per ottemperare:  



· alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 della legge 
136/2010 e ss.mm.ii. disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga effettuata 
sul conto corrente dedicato;  
· alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013; 

 
15. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio in ottemperanza ai principi di 

trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Stefano Zanzola F.TO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA (Art.153 D.Lgs 267/2000) E REGISTRAZIONE  
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della spesa alla transazione elementare M.01 P.05 T.1 MA.103 del Bilancio di 
previsione e la registrazione della prenotazione dell’impegno di spesa al n. ______ 
 

Il Responsabile 
del Servizio Finanziario 

F.to: DOTT. STEFANO ZANZOLA 
 

 

 
Il sottoscritto DOTT. STEFANO ZANZOLA, Responsabile del Settore 

ATTESTA 
che la presente determinazione: 

 
 
E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione. 
 
[  ] firma determinazione senza impegno di spesa 
 
[  ] copia conforme all’originale 
 
A norma dell’art. 3, Comma 4, della Legge 7/8/1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
determinazione, in applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
DOTT. STEFANO ZANZOLA 

 
____________________ 

 
 
 
Registro Pubblicazioni n.       
 
Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni, dichiara che copia della presente è affissa all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 23-nov-2019 al 08-dic-2019 come prescritto dall’art. 

124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 

 
                                        IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

__F. TO PERRI SARA  _ 
 

 


